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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit finanční situaci malého zemědělského podniku a porovnat jeho rentabilitu

bez a s dotační podporou státu ve vybraném dotačním období.

2. Výzkumné metody:

V teoreticko-metodologické části práce byly prostudovány literární zdroje zabývající se definicí a významem

malého zemědělského podniku spolu s momentálním stavem zemědělství v České republice. V další části

teoretické práce byla představena finanční analýza, pomocí které byly následně v části praktické provedeny

výpočty pro zjištění finanční situace podniku. Následovala část praktická, která se věnovala popsáním

konkrétního malého zemědělského podniku a následně uvedla jeho výsledek hospodaření s a bez dotační

podpory státu. Jako první výzkumná metoda byla využita SWOT analýza a následně práce navázala na ukazatele

finanční analýzy. Mezi tyto finanční ukazatele patřily ukazatele stavové, tokové, rozdílové, poměrové a souhrnné

indexy hodnocení. Stavové, tokové a rozdílové ukazatele se provedly pomocí vertikálních a horizontálních

analýz. Po těchto ukazatelích následovaly ukazatele poměrové, které v sobě zahrnovaly ukazatele rentability,

likvidity, zadluženosti a aktivity. Ukazatele rentability byly pokaždé provedeny nejdříve s dotační podporou

státu a poté bez dotační podpory státu, aby bylo jasně viditelné, jaký vliv dotace na malý zemědělský podnik

mají. Poslední částí finanční analýzy podniku se staly souhrnné indexy hodnocení, které se zabývaly

pyramidovou soustavou ukazatelů a následně Altmanovým modelem, který zkoumal finanční zdraví podniku.

Pyramidová soustava ukazatelů byla opět provedena nejdříve s dotační podporou státu a poté bez ní. Veškerá

data potřebná k vyhodnocení finanční situace podniku byla získávána z výkazů společnosti, tedy z rozvah

a výkazu zisku a ztráty ve sledovaném období.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z finanční analýzy bylo zjištěno, že se podnik nachází v dobré finanční situaci a jeho existence je možná i bez

dotační podpory státu, což vychází z výpočtu ukazatele rentability této práce. Pokud by však podnik dotační

podpory státu nevyužíval, tak by pro jeho majitele nebylo výhodné ho vést. Důvodem je, že obhospodářovávání

podniku je prací prakticky na plný úvazek. Tudíž kdyby se majitel jen staral o své hospodářství, tak by měsíčně

nedosáhl ani na minimální mzdu danou státem. Dalším důvodem, proč by pro podnik bylo těžké fungovat bez

dotací je to, že by neměl finanční prostředky na pořízení kvalitního zemědělského stroje, který zvýší efektivitu

hospodáření. Výsledky práce byly následně předány podniku a už je jen na zvážení, zda výsledky práce využije.

4. Závěry a doporučení

Na základě výsledků finanční analýzy, kdy bylo zřetelné, že podnik sice rentabilní je, ale pro jeho majitele není

výhodné ho vést, proto mu bylo doporučeno několik opatření, jak své hospodaření rozšířit. Podnik by měl využít

dotací z programu rozvoje venkova, ve kterém se nýní nachází. Následně získat více ploch do pachtu, čímž zvýší

svou produkci plodin a získá vyšší dotaci SAPS, což je jednotná platba na plochu. Prodat momentální

nečistokrevné stádo skotu a obměnit ho za čistokrevné, či pořídit do svého momentální stáda více jalovic a začít

skot prodávat na maso. Vybudovat přístřešek pro své zásoby, tedy krmivo pro zvířata a přebytek krmiva prodávat

dál. Stavbou přístřešku docílí vyšší kvality zásob a také vyšší trvanlivosti. Tyto doporučení můžou následně vést

ke zvýšení rentability podniku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Finanční analýza, malý zemědělský podnik, dotace, rentabilita, likvidita, aktivita, zadluženost.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the financial situation of a small agricultural enterprise and compare

its profitability without, and with subsidy support in the selected subsidy period.

2. Research methods:

In the theoretical and methodological part of the work, literary sources were studied, which concerned the

definition and importance of a small agricultural enterprise together with the current state of agriculture in the

Czech Republic. Another part of the theoretical part of the work was financial analysis, which was then used in

the practical part of the calculations to determine the financial situation of the company. The practical part of the

work first dealt with the description of a specific small agricultural enterprise and then stated its result of

management with, and without subsidy support. SWOT analysis was used as the first research method and

subsequently the work followed the indicators of financial analysis. These financial indicators included stock

indicators, flow indicators, difference indicators, ratio and aggregate rating indices. Status indicators, flow

indicators and differential indicators were performed using vertical and horizontal analysis. These indicators

were followed by ratio indicators, which included indicators of profitability, liquidity, indebtedness and activity.

Profitability indicators were always carried out first with state subsidy support and then without state subsidy

support, in order to make it clear what effect the subsidies have on a small agricultural holding. The last part of

the company's financial analysis was the summary evaluation indices, which dealt with the pyramid system of

indicators and then the Altman model, which examined the financial health of the company. The pyramid system

of indicators was again implemented first with state subsidy support and then without it. All data needed to

evaluate the financial situation of the company were obtained from the company's statements, ie from the balance

sheets and profit and loss statement in the period under review.

3. Result of research:

From the results of the financial analysis it can be concluded that the company has a good financial situation and

its existence is possible even without state subsidy support, which is based on the calculation of the profitability

indicator of this work. However, if the company did not use the state subsidy support, it would not be

advantageous for its owner to run it. The reason is that business management is practically full-time work.

Therefore, if the owner only took care of his farm, he would not even reach the minimum wage set by the state

on a monthly basis. Another reason why it would be difficult for a company to function without subsidies is that

it would not have the financial means to purchase a quality agricultural machine that will take up a lot of work

on the agriculture. The results of the work were then handed over to the company and it is only up to consider

whether to use the results of the work.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the results of the financial analysis, when it was clear that the company is profitable, but it is not

advantageous for its owner to run it, he was recommended several measures to expand its management. The

company should use subsidies from the program in which it now occurs, which is a rural development program.

Subsequently, to obtain more areas for the lease, which will increase its crop production and obtain a higher

SAPS subsidy, which is a single area payment. Sell current not purebred cattle herd and replace it with purebred

ones, or buy more heifers for your current herd and start selling cattle for meat. Build a shelter for your supplies,

ie animal feed and sell the excess feed. By building the shelter, they will achieve a higher quality of stocks and

also higher durability.
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Financial analysis, small agricultural enterprise, subsidies, profitability, liquidity, activity, indebtedness
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1 Úvod

Podstatou dobrého fungování podniku je finanční analýza, která má být stabilní. Data získaná

z finanční analýzy podnik podpoří v zjištění, na které oblasti by se měl více zaměřit k docílení

vyšší prosperity a celkové delší životnosti. Na základě finanční analýzy, lze poupravit

celkovou strategii podniku, která následně pomůže podniku k dalšímu rozvoji. Bakalářská

práce se zabývá malým zemědělským podnikem a má za úkol zjistit, zda má v dnešní době

schopnost udržet se na trhu bez státních a evropských dotačních programů a jak moc je

rentabilní pro jeho majitele.

Cílem bakalářské práce je tedy vyhodnotit finanční situaci malého zemědělského podniku

a porovnat jeho rentabilitu bez a s dotační podporou státu ve vybraném dotačním období. Na

základě výsledků finanční analýzy budou následně provedena možná doporučení pro podnik.

Výsledky práce lze následně na tomto malém zemědělském podniku aplikovat. Příkladem se

může stát žádost o bankovní úvěr, který bez správné finanční analýzy nemusí být tak lehce

dosažitelný, či při rozhodování o jakou dotaci požádat.

V teoretické části práce jsou popsané veškeré informace týkající se finanční analýzy, které

budou nutné k vytvoření části praktické. V teoretické části práce je podrobně popsán malý

zemědělský podnik a také formy dotační podpory a ve zkratce je popsán i stav zemědělství

v České republice. Následně se teoretická část práce zabývá finanční analýzou, kde jsou

zmíněné pojmy finančního zdraví a finančního řízení podniku, zdroje informací pro finanční

analýzu jimiž je rozvaha, výkaz zisku a ztráty a cash flow. Dále teoretická část navazuje na

fundamentální analýzu pod kterou spadá SWOT analýza. Další kapitolou teoretické části práce

jsou metody a ukazatele finanční analýzy, kam spadá analýza stavových (absolutních)

ukazatelů pro analýzu majetkové a finanční struktury, dále analýza tokových ukazatelů


[…]


C.II

3.

Časové rozlišení aktiv 0 0 0 0 0

3.1 Náklady příštích období 0 0 0 0 0

VI

3.2 Komplexní náklady

příštích období

0 0 0 0 0

3.3 Příjmy příštích období 0 0 0 0 0

C.III Krátkodobý finanční

majetek

0 0 0 0 0

1. Podíly – ovládaná nebo

ovládající osoba

0 0 0 0 0

2. Ostatní krátkodobý

finanční majetek

0 0 0 0 0

C.IV. Peněžní prostředky 1 050 2 550 0 0 0

1. Peněžní prostředky

v pokladně

1 050 2 550 0 0 0

2. Peněžní prostředky na

účtech

0 0 0 0 0

D. Časové rozlišení aktiv 0 0 0 0 0

1. Náklady příštích období 0 0 0 0 0

2. Komplexní náklady

příštích obdob

0 0 0 0 0

3. Příjmy příštích období 0 0 0 0 0

PASIVA CELKEM 108 150 97 050 58 000 73 800 170 100

A. Vlastní kapitál 108 150 97 050 58 000 73 800 170 100

A.I Základní kapitál - 261 963 - 239 338 - 332 742 - 313 964 - 239 410

1. Základní kapitál - 261 963 - 239 338 - 332 742 - 313 964 - 239 410

2. Vlastní podíly (-) 0 0 0 0 0

3. Změny základního kapitálu 0 0 0 0 0

A.II Ážio a kapitálové fondy 0 0 0 0 0

1. Ážio 0 0 0 0 0

2. Kapitálové fondy 0 0 0 0 0

2.1 Ostatní kapitálové fondy 0 0 0 0 0

2.2 Oceňovácí rozdíly

z přecenění majetku a

závazků (+/-)

0 0 0 0 0

2.3 Oceňovací rozdíly

z přecenění při přeměnách

obchodních korporací

0 0 0 0 0

2.4 Rozdíly z přeměn

obchodních korporací (+/-)

0 0 0 0 0

2.5 Rozdíly z ocenění při

přeměnách obchodních

korporací (+/-)

0 0 0 0 0

A.III Fondy ze zisku 0 0 0 0 0

1. Ostatní rezervní fondy 0 0 0 0 0

2. Statutární a ostatní fondy 0 0 0 0 0

A.IV Výsledek hospodaření

minulých let (+/-)

0 0 0 0 0

1. Nerozdělený zisk nebo

neuhrazená ztráta

z minulých let (+/-)

0 0 0 0 0

2. Jiný výsledek hospodaření

minulých let (+/-)

0 0 0 0 0

A.V. Výsledek hospodaření

běžného účetního období

(+/-)

370 113 336 388 390 742 387 764 409 510

A.VI. Rozhodnuto o zálohové

výplatě podílu na zisku (-)

0 0 0 0 0

B.+C. Cizí zdroje 0 0 0 0 0

B. Rezervy 0 0 0 0 0

1. Rezerva na důchody a

podobné závazky

0 0 0 0 0

2. Rezerva na daň z příjmu 0 0 0 0 0

3. Rezervy podle zvláštních

právních předpisů

0 0 0 0 0

4. Ostatní rezervy 0 0 0 0 0

C. Závazky 0 0 0 0 0

C.I Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0

VII

1. Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

1.1 Vyměnitelné dluhopisy 0 0 0 0 0

1.2 Ostatní dluhopisy 0 0 0 0 0

2. Závazky k úvěrovým

institucím

0 0 0 0 0

3. Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0 0 0

4. Závazky u obchodních

vztahů

0 0 0 0 0

5. Dlouhodobé směnky

k úhradě

0 0 0 0 0

6. Závazky – ovládaná nebo

ovládající osoba

0 0 0 0 0

7. Závazky – podstatný vliv 0 0 0 0 0

8. Odložený daňový závazek 0 0 0 0 0

9. Závazky – ostatní 0 0 0 0 0

9.1 Závazky ke společníkům 0 0 0 0 0

9.2 Dohadné účty pasivní 0 0 0 0 0

9.3 Jiné závazky 0 0 0 0 0

C.II Krátkodobé závazky 0 0 0 0 0

1. Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

1.1 Vyměnitelné dluhopisy 0 0 0 0 0

1.2 Ostatní dluhopisy 0 0 0 0 0

2. Závazky k úvěrovým

institucím

0 0 0 0 0

3. Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 0 0

4. Závazky z obchodních

vztahů

0 0 0 0 0

5. Krátkodobé směnky

k úhradě

0 0 0 0 0

6. Závazky – ovládaná nebo

ovládající osoba

0 0 0 0 0

7. Závazky – podstatný vliv 0 0 0 0 0

8. Závazky ostatní 0 0 0 0 0

8.1 Závazky ke společníkům 0 0 0 0 0

8.2 Krátkodobé finanční

výpomoci

0 0 0 0 0

8.3 Závazky k zaměstnancům 0 0 0 0 0

8.4 Závazky ze sociálního

zabezpečení a zdravotní

pojištění

0 0 0 0 0

8.5 Stát – daňové závazky a

dotace

0 0 0 0 0

8.6 Dohadné účty pasivní 0 0 0 0 0

8.7 Jiné závazky 0 0 0 0 0

C.III. Časové rozlišení pasiv 0 0 0 0 0

1. Výdaje příštích období 0 0 0 0 0

2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

D. Časové rozlišení pasiv 0 0 0 0 0

1. Výdaje příštích období 0 0 0 0 0

2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Zdroj: Rozvaha malého zemědělského podniku
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