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Další hodnocení:
Předložená BP splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Studentka se věnovala finanční analýze malého
zemědělského podniku. V práci analyzovala mimo jiné rentabilitu podniku při využití a bez využití zemědělských
dotací. Drobné chyby a nepřesnosti jsou v textu, tabulkách (např. jednotky) a seznamu literatury (např. opakující se
kniha). Celkově práci hodnotím pozitivně.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Lze u daného podniku hovořit o kladném nebo záporném působení finanční páky? Svoji odpověď zdůvodněte.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký je hlavní nedostatek použití poměrových ukazatelů v rámci finanční analýzy? Můžete uvést na příkladu.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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